​específicos,​ ​se​ ​as​ ​64​ ​(sessenta​ ​e​ ​quatro)​ ​concessionárias​ ​distribuidoras​ ​de​ ​energia​

​elétrica​​tivessem​​que​​ingressar​​em​​juízo,​​mensalmente,​​com​​ação​​de​​cobrança​​referente​

​apenas​ ​a​ ​10%​ ​do​ ​quantitativo​ ​de​ ​consumidores​ ​inadimplentes,​ ​teríamos​ ​cerca​ ​de​

​1.300.000 (um milhão e trezentos mil) novos processos judiciais.​

​Tendo​ ​se​ ​observado​ ​a​ ​inadimplência​ ​no​ ​pagamento​ ​pelo​ ​fornecimento​ ​de​ ​energia​

​elétrica,​ ​outro,​ ​portanto,​ ​não​ ​pode​ ​ser​ ​o​​comportamento​​da​​concessionária,​​senão​​o​​de​

​paralisar​ ​a​ ​prestação​ ​de​ ​serviço,​ ​se​ ​lhe​ ​autoriza​ ​os​ ​preceitos​ ​legais​ ​já​ ​citados.​ ​Nesse​